Honorable Juez:
JUZGADOS SECCIONAL - Reparto

REF: ACCION TUTELA

ACCIONANTE: JOSE WILFREDO CORREDOR MOSCOSO.

ACCIONADA: POLITECNICO GRANCOLOMBIANO - NIT: 860078643-1 Y COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC - NIT: 900003409-7

VINCULADA: SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO DE BOGOTA - NIT:
899.999.061-9

Yo JOSE WILFREDO CORREDOR MOSCOSO, identificado como aparece al pie de
mi firma, aspirante en la Convocatoria Distrito capital 5, especificamente para la
Convocatoria Secretaria de Educacion, Proceso de Seleccion Ascenso, nivel:
profesional, denominacion, grado: 18 cédigo: 219 nimero opec: 200406, convocado por
el Consejo Nacional de la Seleccion de Carreras Publicas (CNSC).

Obrando en nombre propio ante el despacho a su digno cargo, interpongo ACCION DE
TUTELA contra el POLITECNICO GRANCOLOMBIANO - NIT: 860078643-1 y la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC NIT: 900003409-7. Por la
vulneracién y transgresion de mis derechos fundamentales en especial a la Confianza
Legitima, transparencia, principios de legalidad y Buena fe, Igualdad (articulo 13
Constitucién Nacional), justicia, al trabajo, acceso ala carrera administrativa por
meritocracia (articulo 40 numeral 7 y articulo 125 Constitucién Nacional) y Debido
Proceso (articulo 29. Constitucién Nacional).

ACCION DE TUTELA

Esta accion de tutela esta fundamentada en lo definido en la ConstituciénPolitica de
Colombia en el articulo 86°. Que estipula lo siguiente:

“Articulo 86. Toda persona tendra accion de tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar,
mediante un procedimiento preferente y sumario, por si misma o porquien actie a su nombre, la proteccion
inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o
amenazados por la accién o la omision de cualquier autoridad publica. La proteccion consistira en una
orden paraque aquel respecto de quien se solicita la tutela, actle o se abstenga de hacerlo. El fallo,que
sera de inmediato cumplimiento, podrd impugnarse ante el juez competente y, entodo caso, éste lo remitira
a la Corte Constitucional para su eventual revision. Esta accion solo procederd cuando el afectado no
disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio irremediable. En ningln caso podran transcurrir mas de diez dias entre la solicitud de
tutela y suresolucion. La ley establecera los casos en los que la accion de tutela procede contra particulares
encargados de la prestaciéon de un servicio publico o cuya conducta afecte grave y directamente el interés
colectivo, o respecto de quienes el solicitante se halle enestado de subordinacion o indefension.”

HECHOS

. La convocatoria se define con el acuerdo numero: ACUERDO Ne 26, 18 de
mayo del 2023 publicado por la CNSC (Comisidn Nacional de Servicio
Civil) en la direcciénweb:
https://historico.cnsc.gov.co/index.php/distrito-capital-5/3953-acuerdos-y-
anexos-proceso-de-seleccion-distrito-capital-5#1-secretaria-de-educacion-
del-distrito-de-bogota; Donde se menciona lo siguiente: “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccién, en las modalidades
de ASCENSO y ABIERTO, para proveer los empleos en vacancia definitiva
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO DE BOGOTA -
Proceso de Selecciéon No 2499 de 2023 -Distrito Capital 5”



https://historico.cnsc.gov.co/index.php/distrito-capital-5/3953-acuerdos-y-anexos-proceso-de-seleccion-distrito-capital-5#1-secretaria-de-educacion-del-distrito-de-bogota
https://historico.cnsc.gov.co/index.php/distrito-capital-5/3953-acuerdos-y-anexos-proceso-de-seleccion-distrito-capital-5#1-secretaria-de-educacion-del-distrito-de-bogota
https://historico.cnsc.gov.co/index.php/distrito-capital-5/3953-acuerdos-y-anexos-proceso-de-seleccion-distrito-capital-5#1-secretaria-de-educacion-del-distrito-de-bogota
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2. Teniendo en cuenta que desde el dia 2 de septiembre de 2019 me encuentro
vinculado a la Secretaria de Educacioén del Distrito Capital, por concurso de méritos
en carrera administrativa, en el cargo de Auxiliar Administrativo cod. 407 — 27, a
partir de este momento empiezo a capacitarme para poder ascender dentro de la
institucion. El pasado mes de julio del afio en curso procedo a comprar el pin
correspondiente para la inscripcion a la Convocatoria Distrito capital 5,
especificamente para la Convocatoria Proceso de Seleccién Ascenso, Secretaria de
Educacion, nivel: profesional, denominacién, grado: 18 cdédigo: 219 numero opec:
200406, convocado por el Consejo Nacional de la Seleccion de Carreras Publicas
(CNSCQC).

3. Eldial2de septiembre de 2023 el Politécnico Gran colombiano yla CNSC (Comision
Nacional de Servicio Civil) publicaron en SIMO, segun lo estipulado La Comision
Nacional del Servicio Civil y la Institucion Universitaria Politécnico Grancolombiano
en su calidad de operador, informan a los aspirantes inscritos al Proceso de
Selecciéon 2498 a 2501 “Distrito Capital 5”, que el 4 de septiembre se dio inicio a
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos — VRM para la mencionada
convocatoria en las modalidades de Concurso de Ascenso y Concurso Abierto.

4. El dia 4 de octubre de 2023 el Politécnico Grancolombiano y la CNSC (Comisién
Nacional de Servicio Civil) publicaron en SIMO los resultados de los requisitos
minimos para continuar en el proceso, donde el resultado fue NO ADMINTIDO con
el concepto “El aspirante NO CUMPLE con los requisitos minimos de Estudio,
exigidos por el empleo a proveer’. realizando un estudio minucioso a la
respuesta emitida por el Politécnico Grancolombiano, me doy cuenta que no se
realiz6 el estudio adecuado a los soportes enviados a la hora de la inscripcion y
procedo a realizar el derecho a la reclamacion con Referencia: No. 742373369.

5. El dia 24 de octubre de 2023 el Politécnico Grancolombianoy la CNSC (Comisién
Nacional del Servicio Civil) publicaron los resultados a la reclamaciéon con
Referencia: No. 742373369 expresando:

Asi las cosas, revisados los argumentos presentados en su reclamacion, se procedié a consultar
los requisitos minimos establecidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera para el empleo
denominado: PROFESIONAL UNIVERSITARIO cédigo: grado: 18, identificado con el niimero de
OPEC 200406, al cual, usted se postuld, evidenciando que este exige el cumplimiento de los
siguientes requisitos minimos:

ESTUDIO Titulo de PROFESIONAL en NBC:
ADMINISTRACION ,0, NBC: CONTADURIA
PUBLICA ,0, NBC: DERECHO Y AFINES ,O,
NBC: ECONOMIA ,0, NBC: INGENIERIA
INDUSTRIAL Y AFINES.

EXPERIENCIA Cincuenta y uno(51) meses de EXPERIENCIA
PROFESIONAL

ALTERNATIVA ESTUDIO N/A

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA N/A

EQUIVALENCIAS La contemplada en el articulo 25 del decreto
785

Imagen tomada de la respuesta a la reclamacion con Referencia: No. 742373369
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Por su parte, los doecumentos por usted aportados, fueron los siguientes:

CERTIFICADOS DE ESTUDIO

INSTITUCION

DOCUMENTO

FECHADE
OBTENCION

OBSERVACION

CORPORACION
UNIVERSITARIA
MINUTO DE DIOS
“UNIMINUTO-

MAESTRA EN
GEREMNCIA SOCIAL

19/07/2023

Documento NO
VALIDO. El titulo
aportade de no
corresponde a la
modalidad de
estudio
requerida para el
carge al que
aspira, y NO es
posible la
aplicacién de
equivalencias.

UNIVERSIDAD
PEDAGOGICA ¥
TECNOLOGICA DE
COLOMBIA - UPTC

LICENCIATURA EN
EDUCACION
BASICA CON
ENFASIS EN
MATEMATICA
HUMANIDADES Y
LENGUA
CASTELLANA

18/10/2013

Documento NO
VALIDO. El titulo
aportad no
corresponde  al
Niicleo Basico del
Conocimiento
(NBC) solicitado
por la OPEC
Adicionalmente,

NO es posible la
aplicacién de
equivalencias.

De acuerde a su solicitud de “{..)verificar nuevamente mis documentos dado que de acuerdo con el
resultado NO CUMPLO con los requisitos minimos de estudiof...)"; se aclara que:

El numeral 3.1.2.1 del Anexo Técnico del Proceso de seleccién establece sobre los certificados
de educacidn lo siguiente:

“3.1.2.1 Certificacion de Educacion.

Los estudios se acreditardn mediante la presentacion de certificaciones. diplomas,
actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su
validez requerirdn de los registros y autenticaciones que determinen las normas
vigentes sobre la materia. La Tarjeta Profesional o Matricula correspondiente, segun
sea el caso, excluye la presentacidn de los documentos enunciados anteriormente.”

El Decreto 2484 de 2014 que reglamenta el Decreto 785 de 2005 en su pardgrafo 3 del articulo
25 dispone:

“Pardgrafo 3% En las Proceso de Seleccidn a concurso para la provision de los empleos de
carrera, se indicardn los nucleos bdsicos del conocimiento de acuerdo con la clasificacidn
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contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior [SNIES). o bien
las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el desemperio del
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aborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucién,” (Subrayado fuera
de texto).

En este sentido, el numeral 3.1.1. del Anexo Técnico de los Acuerdos que reglamentan las
Proceso de Seleccién define Niicleos Bisicos de Conocimiento — NBEC en los siguientes términos:

“Niicleos Bisicos de Conocimiento - NBC: Divisién de un Area del Conocimiento en sus
campos, disciplinas o profesiones esenciales (Ministerio de Educacion Nacional. Sistema
Nacional de Informacidn de la Educacion Superior — SNIES. Glosario. Septiembre de 2019.
P. 10). Los NBC contienen las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la
clasificacidn establecida en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacion Superior -
SNIES (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.3.5).

Claramente informan que; “En los procesos de seleccién a concurso para la provision de los
empleos de carrera, se indicardn los nucleos béasicos del conocimiento de acuerdo con la
clasificacion contenida en el Sistema nacional de informacion (SNIES) de la educacién superior
o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el desempefio
del empleo de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones de las competencias
laborales de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion”. Es asi como en la
reclamacién aporto los SNIES de cada titulo recibido, que corresponden a los solicitados.



COLOMBIA

FOTENCIA DE LA

(@ VIDA

ANEXO 2

SNIES!

Sistema Macional da )

Formacion

de La Educacidn Superior

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadige SNIES del programa

10484

Mombre del programa

LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON
ENFASIS EN MA ATICA HUMANIDADES Y
LENGUA CASTELLANA

Estado

Reconocimisnto IES

Informacion de la IES

) Educacion

MNombre Institucian

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE
COLOMBIA - UFTC

Cadige |ES Padre

1108

Codige IES

1108

Informacion del programa

Mombre del programa

LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON
ENFASIS EN MATEMATICA HUMAMNIDADES
LENGUA CASTELLANA

Codigo SNIES del programa

10424

Estado del programa

Inactivo

Justificacion Detallada

Inactivar por solicitud dela ies 2017-er-088817

Reconocimiento del Ministerio nla
Mivel académico Pregrado
Modalidad A distancia

Niwvel de formacion

Universitario

MNimero de créditos

167

& Cuanto dura el programa?

10 - Semestral

Titulo otorgado

LICENCIADO EN EDUCACION BASICA COM
ENFASIS EN MATEMATICAS. HUMANIDADES Y
LENGUA CASTELLANA

Departamento de oferta del programa Boyaci
Municipic de oferta del programa Tunja

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

i Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes Semestral
nuevos?

Frograma en convenio Mo

Clasificacion Internacienal Normalizada de Educacidn — CINE F 2013 AC

Campo amplio

Educacidn

Campo especifico

Educacion

Campo detallado

Formacion para docentes sin asignatura de
especializacion

Nicleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento

Ciencias de la educacion

Miicleo Basico del Conocimiento - NBC

Educacion

SNIES PREGRADO



ANEXO 4

Sistema Hacional de Infarmacidén !

SNIES

)"' Educacion

de la Educachin Superior '._

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadigo SNIES del programa

105197

Mombre del programa

MAESTRIA EN GERENCIA SOCIAL

Estado

Reconccimiento IES

Informacion de la IES

Mombre Institucian

CORPORACION UNIWERSITARIA MINUTO DE DIOS -
UNIMINUTO-

Cadigo |IES Padre

2828

Cadigo IES

2828

Informacion del programa

Mombre del programa

MAESTRIA EN GERENCIA SOCIAL

Cadigo SNIES del programa

105187

Estado del programa

Activo

Reconccimiznto del Ministeric

Registro calificado

Resolucidén de aprobacién No. 427
Fecha de resclucion 140172018
Fecha de ejecutoria 14/01/20186
Vigencia (Afios) 7
Miwvel académico FPosgrado
Meodalidad Presencial
Mivel de formacion Maestria
Mumero de créditos 50
&Cuanto dura el programa? 2 - Anual

Titulo otorgado

MAGISTER EN GERENCIA SOCIAL

Departamento de oferta del programa Bogota D.C.
Municipio de oferta del programa Bogota, D.C.
Costo de matricula para estudiantes nuevos 9224100

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No
:‘E:V:Iuasgua'ntn se hacen admisiones de estudiantes Semestral
Programa en conwvenio No

Clasificacién Internacional Normalizada de Educacidn — CINE F 2013 AC

Campo amplio

Administracion de Empresas y Derecho

Campo especifico

Educacion comercial y administracién

Campo detallado

Sestion y administracion

Micleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento

Economia. administracién, contaduria y afines

Micleo Basico del Conocimiento - NBC

Administracion

SNIES POSGRADO




Evidentemente NO realizan una revisiébn minuciosa a las pruebas y toman para la
respuesta, como referencia la inscripcion mal transcrita a la interfaz del empleo a la
convocatoria Proceso de Seleccién Ascenso, nivel: profesional, denominacion, grado:
18 codigo: 219 nimero opec: 200406 en los requisitos; Estudio: Titulo de PROFESIONAL
en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, NBC: DERECHO Y AFINES
,O, NBC: ECONOMIA ,0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES. OMITIENDO el MBC
EDUCACION Licenciatura en ciencias de la educacién del NBC en educacién; como
se muestra a continuacion.

R —

PRESENTANDO PROPUESTAS DE MEJORAMIENTO Y ASESORANDO A DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES EN SU IMPLEMENTACION, HACIENDO EL
RESPECTIVO SEGUIMIENTO.
+ REALIZAR Y HACER SEGUIMIENTO DE LAS ACCIONES Y METAS CONTEMPLADAS EN EL PLAN OPERATIVO DE INSPECCION Y VIGILANCIA DE LA
’ LOCALIDAD, EN ESPECIAL DE LAS ACTIVIDADES ASIGNADAS, PARA ADELANTAR LA FUNCION DE INSPECCION Y VIGILANCIA, CON CALIDAD Y
OPORTUNIDAD.
« CONTRIBUIR EN LA ELABORACION DEL PLAN OPERATIVO DE INSPECCION Y VIGILANCIA, DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS VIGENTES, EL PLAN
SECTORIAL DE EDUCACION, Y LINEAMIENTOS DE LA ENTIDAD.
+ ADELANTAR LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS Y TECNICAS, CON FINES DE INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL, SOBRE LAS INSTITUCIONES
JOSE WILFREDO EDUCATIVAS TANTO PRIVADAS COMO OFICIALES, TENIENDO EN CUENTA EL CUMPLIMENTO DE LOS MANDATOS CONSTITUCIONES Y LEGALES QUE
REGULAN LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO EDUCATIVO.

Requisitos

w Estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, NBC: DERECHO Y AFINES ,0, NBC: ECONOMIA O,

1§ PANEL DE CONTROL
" NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL ¥ AFINES

B4 informacién personal M Experiencia: Cincuenta y uno(51) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL

R Otros: Tarjeta o matricula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.

w formacen Equivalencias

M Experiencia = ver aqui

B Producc. intelectual Vacantes

B s documentos 42 Dependencia: DIRECCION LOCAL DE EDUCACION , ft Municipio: Bogota D.C., Total vacantes: 5
O Aares ilica ds

Imagen tomada del aplicativo SIMO

Ignorando por completo el manual de funciones que la Secretaria de Educacién del
Distrito Capital aporta para proveer la vacante en modalidad de ascenso adjuntada a la
interfaz del aplicativo,

wo | Temiosyonkconm oo Bl Cor st

@ -
i EMPLEO @ Ly
‘ Profesional universitario

@ nivel: profesional € denominacion: profesional universitario € grado: 18 W codigo: 219 B numero opec: 200406 [B asignacién salarial: $4082666 (8
vigencia salarial: 2022

JOSE WILFREDO

£ SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO CAPITAL - Proceso de Seleccion Ascenso ¥ Cierre de inscripciones: por definir
22 Total de vacantes del Empleo: 5 & Manual de Funciones

B3 PANEL DE CONTROL

#  Informacién personal

N8 Formacion

Imagen tomada del aplicativo SIMO

La Secretaria de Educacion del Distrito Capital aporta al proceso adelantado por la
CNSC (ComisiénNacional del Servicio Civil) el siguiente manual de funciones



ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTADC.

DENOMINACION DEL EMPLEO Profesional Universitano
CODRIGO. 219
GRADO: 18
NUMERQO DE CARGOS 162
DEPENDENCIA e Donde se ubique el cargo
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza supervision drecta
NATURALEZA DEL CARGO: Carrera Administrativa

DIRECCION LOCAL DE EDUCACION

Il. PROPOSITO PRINCIPAL

Participar en la Inspeccion, vigilancia y supervision de la educacion, verificando que la prestacion del
| servicio educativo se cumpla dentro del ordenamiento constitucional, legal amentario.

Ill. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1 Adelantar las actuaciones admmnistrativas, con fines de inspeccion, vigitancia y control, sobre las
instituciones educativas tanto privadas como oficiales, teniendo en cuenta el cumplimento de los
mandatos constituciones y legales gue regulan la prestacion del servicio publico educativo.

2. Evaluar los Proyectos Educativos Institucionales, que presenten los establecimientos o instituciones |
educativas y emitir concepto técnico pedagogico.

3. Revisar para aprobacién las propuestas de creacion o ampliacion de instituciones educativas,
presentando propuestas de mejoramiento y asesorando @ docentes y directivos docentes en su
implementacion y, haciendo el respective seguimiento ‘

4 Sistematizar e informar sobre la evaluacién de las instituciones educativas a las autoridades
competentes, organismos de control del Estado, a quienes lo requieran y en particular a los ssstemas
de Informacion, evaluacidn y acreditacion,

5 Hacer seguimiento al cumplimiento del protocolo en fas organzaciones escolares promoviendo su
efectivo funcionamiento y 1a solucion de los conflictos que se presenten en ios establecimientos @
través de las instancias del gobierno escolar.

8. Alender las peficiones. quejas y reclamos que presenten 0§ ciudadanos sobre la prestacion del
servicio publico educativo, garantizando el debido proceso.

7. Participar en el diseflo y aplicacion de criterios, procedimientos € insirumentos técnicos para evaluar
la calidad de la educacidn, la eficacia de los métodos pedagdgicos, ios textos y materiales
educativos empleados y divulgar en los estamentos de la comunidad educativa, las normas que
requlan la prestacidn de! servicio educativo.

8. Participar en el desarrollo y evaluacion del Reglamento Territorial de Inspeccion y Vigilancia asi

| como el Plan ivo Anual
IV. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

Plan de Desarrolio Nacional

| Plan de Desarrolio Distrital

Plan Sectorial de Educacion del Distrito
Planes y programas de Educacion
Normas de calidad de la Educacion
Estructura y funcionamiento de la Enticad
Legislacion Educativa.

Conocimiento y manejo de sistemas
Formulacion y evaluacion de proyectos
Administracidn educativa




V. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

_ COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
Qrientacion a resultados Aprendizaje continue
Orientacion al usuario y al ciudadano Experticia profesional
Transparencia Trabajo en equipo y colaboracion
Compromiso con fa organizacion Creatividad e innovacidn -
__VLREQUISTOS
Educacion | Experiencia

Titulo profesional en Disciplina académica en
Derecho del NBC en Derecho y Afines;
Administracidn Publica del NBC en Administracion,
Administracion de Empresas del NBC en
Administracion; Licenciature en Clencias de lg
Educacion del NBC en Educacion. Economia del
NBC en Economia; Ingenierla Industial del NBC
gén Ingenieria Industrial y Afings, Contaduria
Publica del NBC en Contaduria Publica

Taneta o matricula profesional en los casos
reglamentados por la Ley

| Cincuenta y un (51) meses de experiencia |

profesional

Imagen tomada del aplicativo SIMO

Donde claramente en el capitulo, VI requisitos, Educacion, pide “titulo profesional en
disciplina en derecho del NBC en derecho y afines; administracion publica del NBC en
administracion; Administracion de empresas del NBC en administracion: Licenciatura
en_ciencias de la educacién del NBC en educacién; Economia del NBC en

Economia; Ingenieria Industrial del NBC en Ingenieria Industrial y afines; Contaduria
publica del NBC en Contaduria Publica. Tarjeta o matricula profesional en los casos

reglamentados por la ley.

. Dentro de la reclamaciéon con Referencia: No. 742373369

aporto todos los

documentos de ley, solicitando sean revisados detenidamente ya que dentro de
los anexos expuestos en esta reclamacion y por mis estudios realizados se
evidencia que dos (NBC) nucleos basicos del conocimiento se relacionan con
los solicitados para acceder al derecho del ascenso como se evidencian a

continuacioén en la reclamacion.



Bogota DC; octubre 5 de 2023

SENORES:
CONSEJO NACIONAL DE LA SELECCION DE CARRERAS PUBLICAS - CNSC

Comité de Reclamaciones
Ciudad.

Asunto: Reclamacion para Continuar en el Proceso de Seleccion Distrito capital 5
“El aspirante NO CUMPLE con los requisitos minimos de Estudio, exigidos por el
empleo a proveer”

Estimados miembros del Comité de Reclamaciones de la CNSC, cordial y atento
saludo.

Me dirijo a ustedes en relacion al proceso de seleccion para SECRETARIA DE
EDUCACION DEL DISTRITO CAPITAL - Proceso de Seleccion Ascenso, nivel:
profesional, denominacién, grado: 18 codigo: 219 nimero opec: 2004086, convocado
por el Consejo Nacional de la Selecciéon de Carreras Publicas (CNSC).

E| motivo de esta carta es presentar una reclamacion en relacién a la decision de
mi no admision en el proceso de seleccion basada en el analisis de mis estudios y
experiencia profesional. Mi formacion académica cumple con los requisitos

establecidos en los términos de referencia y en el reglamento del proceso "CRITERIO
UNIFICADO VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES DE LOS ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE
REALIZA LA CNSC PARA PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA

ADMINISTRATIVA", sin embargo, he recibido la notificacion de que no he sido
considerado para continuar en el proceso debido a que "El aspirante NO CUMPLE
con los requisitos minimos de Estudio, exigidos por el empleo a proveer”.

Deseo manifestar que mis titulos se encuentran debidamente avalados por el
Ministerio de Educacion y por las Universidades de educacion superior que los
emiten.

En el afio 2013, octubre 18, obtuve el titulo de Licenciatura en Educacion Basica
con énfasis en Matematicas Humanidades y Lengua castellana (ver documento anexo
1) con nucleo basico del conocimiento; Area de conocimienta, CIENCIAS DE LA
EDUCACION. Nucleo Basico del Conocimiento - NBC EDUCACION, segun cédigo
SNIES nlmero: 10484 (ver documento anexo 2). Segun requisito de la convocatoria
anteriormente nombrada la cual me postulé, en el manual de funciones adjunto a la
convocatoria y a la OPEC 200406 como requisito piden “VI REQUISITOS,
Educacién NBC educacion’ (ver documento anexo 3) Analizandolo y estudiandolo se
determina que, Cumplo con el estudio requerido para confinuar con el proceso.




Ademas sustento los estudios con el titulo de MAESTRIA EN GERENCIA SOCIAL
con niclea basico del conocimiento; Area de conocimiento, Economia,
administracion, contaduria y afines, Nicleo Basico del Conocimiento - NBC
Administracién, segun coédigo SNIES numero: 105197, que se encuentra
debidamente acreditado por la CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE
DIOS UNIMINUTO, con Cadigo IES 2828 (ver documenta anexo 4). Segun requisito de
la convocatoria anteriormente nombrada la cual me postulé, en el manual de
funciones adjunto a la convocatoria y a la OPEC 200406 como requisito piden “VI
REQUISITOS, Educacion NBC Administracion” (ver documento anexo 3).
Analizandolo y estudiandolo se determina que, Cumplo con el estudio reguerido
para continuar con el proceso. Al momento de la inscripcion de la convocatoria,
aporté el certificado de terminacion de materias, faltando GUnicamente |la entrega del
titulo de la maestria de forma fisica por la universidad. Segun el criterio unificado
anteriormente citado en el parrafo dos del presente documento y los reglamentos
expedidos por la CNSC, por la pandemia del COVID-19, firmado 18 febrero de 2021

"CAPITULO V, Certificaciones de Educacion y Experiencia: 5.1.1. Certificacion de la
Educacion Formal o Estudios; Si el requisito minimo de estudios que exige el empleo a
proveer es la terminacion y aprobacion de materias del programa cursado, €l mismo se puede
acreditar con la certificacion expedida por la respectiva institucion educativa, en la que conste
explicitamente esta situacion, con fa fecha exacta (dia, mes, afo) en la que se produjo, o con
el correspondiente diploma o acta de grado.” Es un documento valido para la evaluacion
que no tuvieron en cuenta para emitir su concepto de no admitido (ver documento
anexo 5). A la fecha ya cuento con el titule en Maestria en gerencia Social (ver

documento anexo 6).

Reforzando la documentacion para acreditar correspondiente a la experiencia
laboral, para la continuidad del proceso y revisando la emision de su concepto en lo
referente al estudio manifiesto que:

Por las razones anteriormente expuestas en el parrafo 3 acredito tiempo de
experiencia profesional como docente de 73 meses de experiencia profesional.
Adicionalmente cuento con 54 meses de experiencia profesional en el cargo de
GERENTE Y ASESOR DE PROYECTOS de la empresa Minas Alizal 5, para un
total de 127 meses de experiencia profesional (ver documento anexo 7). Segun

“CAPITULO Ill, Experiencia: 3.1.3. Experiencia Profesional: Para las entidades del nivel
nacional, el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015 «Es la adquirida a partir de la
terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en
el efercicio de las actividades proptas de la profesion... 4.3. Nivel Profesional. Agrupa los
empleos cuya haturaleza demanda la efecucion y aplicacion de los conocimientos propios de

cualquier carrera profesional, diferente a la técnica profesional y tecnoldgica’ Es decir que
independientemente el titulo que certifique al no ser experiencia profesional
relacionada, cuento con la acreditacién segln los certificados aportados en el
momento de la inscripcion y adjuntos a este documento, de la experiencia solicitada
por el empleo y numero de opec 200406.




Por esta razon, solicito respetuosamente que se reconsidere mi situacion y se me
permita continuar en el proceso de seleccion, ya que cumplo con los requisitos
solicitados por la convocatoria y el emplec al que me postule.

Agradezco la atencion que puedan brindar a mi reclamacion y confio en que se
tomaran las medidas necesarias para revisar mi caso y garantizar un proceso de

seleccion justo y transparente.

Quedo a |la espera de su respuesta y agradezco la oportunidad de presentar mi caso
ante el Comité de Reclamaciones.



braul
Sello


